*et al., Kamus al-Quran*, h.303.

³ Abu 'Abd Allah Muhammad ibn Ahmad ibn Abu Bakr al-Ansari al-Qurtubi, (1967M) *al-Jami' li Ahkam al-Qur'an*, al-Qahirah: Dar al-Kitab al-'Arabi li al-Tiba'ah wa al-Nashr, j.2, h.46.

⁴ Abu al-Fida' Ismai'il bin 'Umar bin Kathir al-Qurayshi al-Dimashqi (2004M/1424H), *Tafsir al-Qur'an al-'Azim al-Ma'ruf bi Tafsir Ibn Kathir*, al-Riyad: Dar al-Salam li al-Nashr wa al-Tawzi', j.1, h.213.

⁵ Baydawi, Nasir al-Din Abu Sa'id 'Abd Allah bin 'Umar bin Muhammad al-Shirazi al- (1968), *Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta'wil*, Kaherah: Mustafa al-Babi al-Halabi, j.1, h. 73.

⁶ Fatamorgana adalah satu fenomena di mana optik yang selalunya terjadi di tanah lapang yang luas seperti padang pasir, jalan raya dan lain-lain. Ia terjadi hasil pantulan cahaya dari langit yang dipantulkan ke atas udara panas. Udara panas ini berfungsi sebagai cermin. Abu 'Ubaydah Mahir bin Salih Ali Mubarak (1995M/1415H), *Fath al-Mughith fi al-Sihr wa al-Hasad wa Mass Iblis*, Riyad: Dar al-'Ulum al-Sunnah li al-Nashr, h.55-56 dan <http://id.wikipedia.org/wiki/Fatamorgana>, 12 Mac 2011.

air. Begitu juga seperti melihat sesuatu dari jarak yang jauh, maka disangka sesuatu dalam gambaran yang berlainan daripada hakikat sebenar benda tersebut.⁷

Lihat Amran Kasimin (2009) *Sihir Suatu Amalan Kebatinan*, Bangi, Selangor: Penerbit UKM, h.264.

⁴⁹ Amran Kasimin, (2009) *Sihir Suatu Amalan Kebatinan*, Bangi, Selangor: Penerbit UKM, h.264.

⁵⁰ Al-Imam al-‘Allamah Muhammad bin Abi Bakr al-Zur‘i Ibn Qayyim al-Jawziyyah (1987M/1407H), *Zad al-Ma‘ad fi Hadyi Khayr al-‘Ibad*, Beirut: Mu‘assah al-Risalah, j.4, h.125 dan al-‘Aini (1421H/2001M), *ibid.*, h.147.

⁵¹ Doa ini dipetik daripada hadith riwayat Abi Dawud [Kitab al-Adab, (باب مَا يَقُولُ إِذَا أَصْبَحَ), no.hadith 5088], Ibn Majah [Kitab al-Du‘a’, (باب مَا يَدْعُو بِهِ الرَّجُلُ إِذَا أَصْبَحَ وَإِذَا أَمْسَى), no.hadith 3869], dan al-Tirmidhi [Kitab al-Da‘awat, (باب مَا جَاءَ فِي الدُّعَاءِ), (إِذَا أَصْبَحَ وَإِذَا أَمْسَى), no.hadith 3388].

Baginda menjawab: "Jangan! Allah telah menyembuhkan daku. Aku

⁵² Rashid Layzul (2001), *al-Jin wa al-Sihr fi al-Manzur al-Islami*, Beirut, Lebanon: Dar al-Kutub al-'Imiyyah, h.256-257.

⁵³ Ibn Qayyim al-Jawziyyah, Al-Imam al-'Allamah Muhammad bin Abi Bakr al-Zur'ī (2006M/1427H), *Zad al-Ma'ad fi Hadyi Kahyr al-'Ibad*, ditahqiq oleh Mustafa bin al-'Adawi, al-Mansurah: Dar Ibn Rajab, j.4, h. 121 dan lihat juga Sa'd al-Mursafa, Dr. (1989M/1409H), *al-Sihr wa al-Saharah fi Daw'i al-Hadith al-Nabawi*, Kuwait: Dhat al-Salasil li al-Tiba'ah wa al-Nashr wa al-Tawzi', h.182.

tidak suka mengenakan kejahatan seperti ini ke atas orang lain”. Lalu baginda menyuruh agar ditanam bahan-bahan sihir itu.⁵⁴

⁵⁴ Hadith riwayat Muslim: [Kitab al-Salam, (باب السِّحْرِ), no.hadith 5703 dan 5704] dan Ahmad [Hadith 'Aishah RA, no.hadith 25032 dan 25080]. Lihat Muslim (2000M), *Sahih Muslim* dalam *Mawsu'ah al-Hadith*, *ibid*, h.1066-1067 dan Ahmad bin Hanbal Abu 'Abd Allah al-Syaibani (1420H/1999M), *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*, ditahqiqkan oleh Shu'aib al-Arnu'ut *et.al*, Beirut: Mu'assasah al-Risalah, j.53, h.141.

⁵⁵ al-Nawawi (1392H), *al-Minhaj*, *op.cit.*, j.14, h.177-178.

⁵⁶ al-Bukhari (2000), *Sahih al-Bukhari* dalam *Mawsu'ah al-Hadith*, *ibid.*, h. 492.

Semuanya itu akan dikira oleh Allah SWT dan mungkin dengan kesungguhan itu Allah menyembuhkan diri. Yakinilah bahawa kesembuhan itu milik peribadi Allah, dan kita hanya berusaha untuk mendapatkannya sahaja.

Wallahu a'lam.

Bibliografi:

- ‘Aini , Al-Imam al-‘Allamah Badr al-Din Abi Muhammad Mahmud bin Ahmad al- (1421H/2001M), *‘Umdah al-Qari Sharh Sahih al-Bukhari*, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Abu ‘Ubaydah Mahir bin Salih Ali Mubarak (1995M/1415H), *Fath al-Mughith fi al-Sihr wa al-Hasad wa Mass Iblis*, Riyad: Dar al-‘Ulum al-Sunnah li al-Nashr.
- Abu Dawud, Sulayman bin al-Asy‘at al-Sajastani al-Azdi (2000), *Sunan Abi Dawud*, dalam *Mawsu‘ah al-Hadith al-Sharif al-Kutub al-Sittah*, al-Riyad: Dar al-Salam li al-Nashr wa al-Tawzi‘.
- Ahmad bin Hanbal Abu ‘Abd Allah al-Syaibani (1420H/1999M), *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*, ditahqiqkan oleh Shu‘aib al-Arnu‘ut *et.al*, Beirut: Mu‘assasah al-Risalah.
- Alusi, Shihab al-Din Mahmud bin ‘Abd Allah al-Husayni al- (m.1270H), *Ruh al-Ma‘ani fi Tafsir al-Qur‘an al-‘Azim wa al-Sab‘ al-Mathani*, Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-‘Arabi.

- Haron Din, Dato' Dr. (2011), *Rawatan Penyakit Akibat Sihir*, Jilid 5, Bandar Baru Bangi, Selangor: Persatuan Kebajikan dan Pengubatan Islam Malaysia (Darussyifa').
- Ibn Kathir, Abu al-Fida' Ismai'il bin 'Umar bin Kathir al-Qurayshi al-Dimashqi (2004M/1424H), *Tafsir al-Qur'an al-'Azim al-Ma'ruf bi Tafsir Ibn Kathir*, al-Riyad: Dar al-Salam li al-Nashr wa al-Tawzi'.
- Ibn Qayyim al-Jawziyyah, Al-Imam al-'Allamah Muhammad bin Abi Bakr al-Zur'i Ibn Qayyim al-Jawziyyah (1987M/1407H), *Zad al-Ma'ad fi Hadyi Khayr al-'Ibad*, Beirut: Mu'assah al-Risalah.
- Ibn Qayyim al-Jawziyyah, Al-Imam al-'Allamah Muhammad bin Abi Bakr al-Zur'i (2006M/1427H), *Zad al-Ma'ad fi Hadyi Kahyr al-'Ibad*, ditahqiq oleh Mustafa bin al-'Adawi, al-Mansurah: Dar Ibn Rajab.
- 'Iraqi, Abu 'Abd Allah Mahmud Ibn Muhammad Hadad al- (1987M), *Takhrij Ahadith al-'Ihya'*, Riyad: Dar 'Asimah.

- Qurtubi, Abu 'Abd Allah Muhammad ibn Ahmad ibn Abu Bakr al-Ansari al-, (1967M) *al-Jami' li Ahkam al-Qur'an*, al-Qahirah: Dar al-Kitab al-'Arabi li al-Tiba'ah wa al-Nashr.
- Rashid Layzul (2001), *al-Jin wa al-Sihr fi al-Manzur al-Islami*, Beirut, Lebnon: Dar al-Kutub al-'Imiyyah.
- Sa'd al-Mursafa, Dr. (1989M/1409H), *al-Sihr wa al-Saharah fi Daw'i al-Hadith al-Nabawi*, Kuwait: Dhat al-Salasil li al-Tiba'ah wa al-Nashr wa al-Tawzi'.
- Shanqiti, Muhammad al-Amin bin Muhammad al-Mukhtar bin 'Abd al-Qadir al-Jakni al- (1415H/1995M), *Awda' al-Bayan fi Idah al-Qur'an bi al-Qur'an*, Beirut-Lubnan: Dar al-Fikr li al-Tiba'ah wa al-Nashr.
- Tabari, Muhammad bin Jarir al-Tabari (1978M/1397H), *Tafsir Jami' al-Bayan fi Tafsir al-Qur'an*, Beirut: Dar al-Fikr.
- Zulkifli Haji Mohd Yusuf, (2009), Dato' Dr. et al.